

BAZNĪCAS ZINĀS

ŅUJORKAS LATVIEŠU EV. LUT. DRAUDZES
IZDEVUMS

2007.g.

jūlijs

57. gads Nr.6

Matejs 5: “Svētīgi taisnības dēļ vajātie.” – 2007. gada 14. jūnijs Salas baznīcā

Kas ir lielākais grēks, ko cilvēks var izdarīt pret savu līdzcilvēku? Šis jautājums paceļas, kad, sagatavojot jauniešus iesvētībām, pakavējamies kopīgi pie 10 baušļiem. Atbilde rodas pavisam skaidra: vislielākais grēks nepārprotami ir slepkavība

Kā papildus jautājumu mēdzu iesvētāmiem prasīt, kas cilvēces vēsturē ir atbildīgs par vislielāko slepkavību skaitu. Iesvētāmie parasti zina, ka vislielākais slepkava nepārprotami bijis Staļins - bet kādreiz arī min, ka tāds bijis Hitlers. Tad jāpaskaidro, ka Staļins ir noteikti liekams pirmā vietā un Hitlers droši vien otrā, jebšu nesenie pētījumi sākuši to apstrīdēt, liekot Ķīnas Mao dažkārt otrā un Hitleru trešā vietā.

Vienalga vai esam par vai pret Amerikas prezidenta Buša vadību un politiku, mēs latvieši, būdami Staļina asinskāro represiju upui, varam būt pateicīgi, ka Amerikas prezidents pasaules sirdsapziņai atgādina komunisma baigo liķu kalnu. Šodien “Dienas” mājas lapā bija apskatīta Buša nesenā uzruna. Rakstā paskaidrots, ka, lai pieminētu miljoniem komunisma upuņu un atgādinātu pasaulei komunistiskā režīma noziegumus, Vašingtonā atklāts pirmais komunisma upuņu piemiņas memoriāls. Atklāšanas uzrunā ASV prezidents Džordžs V. Bušs uzsvēra, ka komunistiskā ideoloģija ir atbildīga par 100 miljonu nevainīgu cilvēku nāvi. ASV prezidents atgādināja, ka miljoniem komunisma upuņu vidū bija badā nomērdētie ukraiņi, Staļina laikā nogalinātie krievi, kā arī latvieši, lietuvieši un igauņi, ko padomju komunisti salādēja lopu vagonos un izsūtīja uz Sibīrijas nāves nometnēm. “Mēs nekad neuzzināsim visu nonāvēto vārdus, bet šajā svētajā vietā komunisma nezināmos upuņus ierakstīs vēsturē un atcerēsies mūžīgi”, teica Bušs. Komunisma upuņu memoriāla fonds uzsvēra, ka komunisma noziegumiem līdz šim pievērstā pārāk maz uzmanības. “Nacisma šausmas ir labi zināmas, bet kas zina, ka Padomju Savienība noslepkavoja 20 miljonus cilvēku?” vaicā fonds. Tik tālu izvilkums no “Dienas”.

Kad ar iesvētāmiem runājam par nesenās vēstures

vislielākiem notikumiem, pieminu Padomju savienības krišanu un Latvijas brīvības atgūšanu kā visdramatiskāko pagrieziena, ko pats esmu piedzīvojis. Bet pēdējā laika iesvētāmiem tā ir jau senvēsture - viņi nebija nemaz vēl piedzimuši, kad tas notika. Viņiem vienpadsmitais septembris ir vēstures trauma, kas rāda, kādā laikmetā viņi dzīvo.

Bet nav paaudzes bez traģēdijas. Mūsu vecākai paaudzei 1941. g. 14. jūnijs bija tas, kas pavēra zaudējumu un izmisuma bezdibeni. Tādēļ mums joprojām ir svarīgi pulcēties, lai 14. jūniju pieminētu un lai pie Dieva grieztos ar mūsu žēlastības lūgšanām. Mēs pulcējamies, lai Dieva vārds mūs no jauna uzrunātu, jo Bībeles stāsts par cilvēces tapšanu reizē norāda kā uz grēka varas baigo spēku, tā arī uz Dieva žēlīgo palīdzību, rādot mums ceļu uz grēku nožēlu, piedošanu, pārtapšanu un dziedināšanu.

Dievs radīja pasauli un cilvēku, lai dalītos ar savu labumu un mīlestību. Tādēļ taču pēc katras radīšanas dienas dzirdam Dieva vērtējošo refrēnu, ka “Dievs redzēja to labu esam” - un pašās beigās pat “ļoti labu”. Bet cilvēks no paša sākuma pagrieza muguru Dievam, kļūstot par Dieva sāncensi – sev pašam par nelaimi. Un Bībeles stāstā cilvēces grēkā krišanas traģēdija attīstās pilnīgi likumsakarīgi. Ādams un Ieva bija pirmie grēcinieki, Kains bija pirmais slepkava.

Ir zīmīgi, ka Kaina vārdu izmaiņa ar Dievu — pēc Kaina lielā grēka — precīzi atbalso Ādama sarunu ar Dievu, tikai vēl pastiprinātā veidā. Dievs Kainam prasa nevis “Kur tu esi?”, bet “Kur ir tavš brālis?” Un Kains ne tikai mēģina taisnoties, bet nirdzīgi Dievam atcērt: “Vai es esmu sava brāļa sargs?” Šis īgnuma, paš-taisnības un noliegtā kauna jautājums šodien skan tikpat smagi un dzēlīgi, kā tas bija civilizācijas rītausmā. Bet Kainam neizdevās savu grēku no Dieva paslēpt. Dievs taču visu redz, visu zina, visam atsaucas. Un tā kā Kains ir noraidījis atbildību par slepkavību, Dievs vēlreiz meklē Kaina sirdsapziņu, prasot: “Ko tu esi darījis? Tava brāļa asinis brēc uz mani no zemes.”

Pašā sākumā Ādams un Ieva atteicās pieņemt Dieva noliktās labuma un ļaunuma mērauklas. Viņi padevās čūskas viltus apsolījumiem, ka cilvēks var pats sevi likt Dieva vietā. Būtībā viņi bija paši pirmie utopisti, un viņi noraidīja paradīzi, lai tās vietā meklētu kādu neesošu it kā pilnīgāku laimi. Un kā visiem utopijas meklētājiem, kad viņi izjaukuši savu esošo pasauli, viņiem nācās rūgti vilties. Tā komunisma cēlam sauklim: “no katra pēc viņa spējām, katram pēc viņa vajadzības” sekoja Gulaga bezdibenis.

Tā nav tikai sagādīšanās, ka pats pirmais bauslis par cilvēku savstarpējām attiecībām “tev nebūs” virknē, mums saka: “Tev nebūs nokaut.” Dieva acīs katra slepkavība turpina Kaina asinskāro izrēķināšanos pret viņa brāli Ābelu. Tādēļ Kristus pats mums runā par “visu taisno asinīm ... kas izlietas kopš Ābela laika”.

Bet Dievs nepameta cilvēci savos grēkos. Dievs vienmēr savus bērnus aicina pie sevis un rada jauna iespējas labumam un mīlestībai īstenoties kā pasaulē, tā arī mūsu pašu sirdīs. Un reizi par visām reizēm Dievs atklāj, kā Viņš mums visiem dzīvo līdzī un par mums vienmēr aizlūdz - Kristus pat no krusta aizlūdz par tiem, kas viņu mocīja un nogalināja: “Tēvs, piedod viņiem, jo tie nezina, ko dara.”

Dievs nevilcinās saukt grēku īstā vārdā. Bet Dievs negrib, lai grēka burvju loks aug lielumā, jo atriebība atriebēju pašu padarītu tikai par jaunu slepkavu. Tādēļ, atceroties 14. jūnija grēkus, mums pašiem ir tik svarīgi, ka lūdzam ne pēc atriebības, bet pēc piedošanas, dziedināšanas un pārtapšanas.

Tuvojas brīdis, kad paaudze, kas bija acu liecinieki 14. jūnija tragēdijai, aizies mūžībā. Pašam nācās šo sliksni no jauna pārdomāt, kad mūsu pārzinis Jānis Reikmanis nesen man piespēlēja kādu uzrunu - īstenībā lūgšanu, kas tika lasīta pie Brīvības pieminekļa tieši 1991. gada 14. jūnijā. Tā saucās: “Jums, kas saņemat tēvu zemi – aizejošās paaudzes testaments”. Klausīsimies: “Mēs esam paaudze, kurai pirms piecdesmit gadiem atņēma ziedošu Tēvzemi. Aiz mums vēl dzīviem, stāv simti un tūkstoši svešumā nomocīto. Mēs runājam arī viņu vārdā. Mēs esam sirmi. Mēs novecojam. Mēs aizejam. Mēs mirstam. Mēs runājam uz jums, kas esat jauni un stipri. Tādi, kā pirms piecdesmit gadiem bijām mēs. Mēs runājam uz jums, kas šogad savu Tēvzemi saņemat atpakaļ. Tā vairs nav ziedoša. Tā ir novārdzināta un noplicināta. Tomēr tā ir mūsu Tēvzeme. Vienīgā. Mūžīgā. Ņemiet, kopiet un augšāmceliet šo zemi, un tā izkops un augšāmcels jūs. Dziediniet viņas rētas, un arī jūs tiksiet izdziedēti. Tverieties pie šīs zemes — kā mēs esam tvērušies. Mīliet šo zemi – kā mēs to esam mīlējuši. Turiet šo zemi svētu – kā mēs to esam turējuši. Dodiet šai zemei savu spēku, un tā dos savu spēku jums tāpat kā

mums tā ir devusi. Visu upuru vārdā mēs lūdzam to jums. Mēs prasām to jums. Mēs ceram uz jums. Pirms piecdesmit gadiem mums atņēma ziedošu Tēvzemi. Novārgušu un mīlestību lūdzot, jūs to saņemat atpakaļ. Kad jūsu rokās tā atkal kļūs ziedoša, mēs būsim gandarīti. Mēs ticam jums. Mēs svētījam jūs.”

Šie vārdi ir tik skaisti un tik aizkustinoši, jo par spīti “ciešanām, izbailēm, vajāšanām, badam, plikumam, briesmām un zobenam” — kā apustulis Pāvils reiz piesauca grēka varas ieročus — lūdzējs nemeklē, kā norēķināties ar ļaundariem, bet kā iedvesmot nākošo paaudzi uz ticības, cerības un mīlestības darbiem. Kādā mērā nākošā paaudze ir uzklauzījusi šo lūgšanu, ko teica pirmajā 14. jūnijā, ko atzīmēja brīvā Latvijā? Pats atceros, kā tajā laikā nācās izšķirties, vai mans aicinājums ir šeit starp latviešiem ārpus Latvijas, jeb vai nākotne sauc, lai eju talkā kopā ar latviešiem Latvijā. Pašam atbilde bija kalpot šajā saimē, bet redzam, ka īpaši jaunāki cilvēki, labā skaitā devušies uz Latviju, lai meklētu savu laimi un Latvijai palīdzētu. Mēs labi zinām, ka Latvijas ceļš pēc brīvības atgūšanas nav bijis bez nopietnām problēmām. Bet varbūt tieši tādēļ, ka šādas spēcīgas un dziļas lūgšanas mūs joprojām iedvesmo, Latvija turpina virzīties uz gaišāku nākotni. Dievam pateicamies, ka Latvija ar NATO un Eiropas savienību pieder Eiropai un ir mazāk pakļauta kaimiņu draudiem. Bet tikai Dievs zina, kādi likteņa pārbaudījumi vēl stāv priekšā latviešu tautai.

Dievam pateicamies par atjaunotās brīvības laiku, kad latviešu tauta un latviešu baznīca piedzīvojušas to, ko “aizejošās paaudzes testamentā” apraksta kā “augšāmcelšanos”. Bet tas nemaina to, ka dzīve šajā pasaulē ir joprojām apzīmogota ar krusta zīmi. Tādēļ arī šajā 14. jūnijā atcerēsimies, ka Kristus paša krusta un augšāmcelšanās dēļ krusts ir arī uzvaras zīme — Dieva mīlestības un mūžīgās dzīvības uzvaras zīme. Visa pasaule — arī latviešu tauta — ir apzīmogota ar krusta zīmi, bet tieši Kristus krusta zīmē atklājas izeja no grēka lāsta uz Dieva apsolīto dziedināšanu. Kad spējam pievienoties Kristus krusta vārdiem: “Piedod viņiem, jo tie nezina, ko tie dara”, mēs sākam veidot pasauli, kur brālis vairs neizlies sava brāļa asinis.

Kristus neprasa, lai attaisnojām vajāšanas jeb lai vajāšanas aizmirstam - nē, tieši pretēji. Tādēļ Kalna sprediķī Kristus teica: “Svētīgi taisnības dēļ vajātie, jo tiem pieder debesu valstība. Svētīgi jūs esat, ja jūs lamā un vajā un ar meliem par jums runā visu ļaunu manis dēļ. Esat priecīgi un liksmi, jo jūsu alga ir liela debesīs, jo tā tie vajājuši praviešus, kas priekš jums bija.” Evaņģēlijs mums nepārprotami liecina, ka mums uz pasauli jāmēģina skatīties caur vajāto acīm, jo tā pats Dievs savā līdzjūtībā skatās uz saviem bērniem. Āmen.

Laris Saliņš

Salas baznīcas iesvētes 40 gadu atceres jubileja

Svētdien, 3. jūnijā, notika ilgi gaidīts notikums, Salas baznīcas 40. g. iesvētes jubilejas dievkalpojums un sarīkojums. Baznīcā bija vairāk kā 200 dievlūdžēju, un uz sarīkojumu lejas zālē gandrīz tik pat daudz.

Dievkalpojumā piedalījās LELBA pārvaldes priekšniece un bijušā Ņujorkas draudzes mācītāja prāv. Lauma Zušēvica, austrumu apgabala prāv. Olģerts Sniedze, abi mūsu draudzes mācītāji, un diak. Kaņeps. Sprediķoja prāv. Zušēvica, ar izcilu sprediķi. Dziesmu lapiņās bija ievietots teksts par baznīcas tapšanu, kas bija ievietots dziesmu lapiņā pirms 40 gadiem Salas baznīcas iesvētē.

Tūlīt pēc dievkalpojuma, turpat baznīcā, notika pirmais apsveikumu posms. Apsveikumus sniedza prāv. Zušēvica, prāv. Sniedze, kas arī nolasīja rakstisku apsveikumu no archibīskapa Elmāra Roziša, Krimuldas viesi Romāns Kurpnieks Longins un Mārtiņš Metals, un draudzes priekšnieks Mārtiņš Zālīte. Prāv. Alberta Ozola rakstiskais apsveikums tika nolasīts.

Pirmo reizi mūsu draudzi apciemoja viesi no kādas no mūsu draudzes māsas draudzēm Latvijā. Romāns Kurpnieks Longins ir pašreizējais Krimuldas draudzes priekšnieks, un Mārtiņš Metals ir iepriekšējais Krimuldas draudzes priekšnieks. Abi ir ap vai zem 30 gadus veci. Viņi abi arī bija kapu svētkos Katskiļos iepriekšējā nedēļas nogalē. Cerams, ka nākotnē mēs varēsim uzņemt viesus no kādas citas no mūsu māsas draudzēm Latvijā.

Apsveikumiem sekoja koncerts. Flautiste Indra Ozola uzsāka spēlēt savu solo improvizāciju baznīcas aizmugurē, staigājot pa vidus aili uz baznīcas priekšu. Mecosoprāna Laila Saliņa ar pavadītāju ģitāristu James Matus skaisti nodziedāja divas Ave Maria versijas, kā arī paškomponētus darbus. Basūnists Kārlis Vilciņš skaisti nobeidza koncertu ar 20. g.s. komponista Francisko Mignone komponējumu. Mākslinieki tika sumināti ar nopelnītiem gariem aplausiem un ziediem.



prāv. Lauma Zušēvica



Romāns Kurpnieks Longins un Mārtiņš Metals

Pēc koncerta visi tika lūgti baznīcas dārzā, uz mauriņa, baudīt šampanieti un uzkodas, ko bija sagatavojuši Salas latviešu skolas skolnieku vecāki, un kurus pasniedza Salas skolas iepriekšējo gadu absolventi un skolnieki. Kaut bija solīts lietus, laimīgā kārtā nelija, un svētku dalībnieki varēja patīkami pavadīt laiku. Turpat skolas bērni iepriecināja viesus ar deju priekšnesumu.

Pēc uzveduma, noejot lejas zālē, viesus iepriecināja skaisti sapostā zāle ar Ritās Juzupas īpaši skaistiem ziedu dekorējumiem uz katra galda. Zāles aizmugurē bija fotogrāfiju izstāde par Salas baznīcas tapšanu un novada darbību 40 gados, kuru rūpīgi bija sastādījusi Vera Siliņa. Uz skatuves bija skaista 40. g. jubilejas dekorācija, kuru sagatavoja Uldis Stepe. Viesi baudīja novada dāmu komitejas bagātīgi klāto bufetes galdu, ar daudz un dažādiem gardumiem.

Kad visi bija dabūjuši ēdienu, sekoja apsveikumu otrais posms, kuru iesāka ar Salas baznīcas īpašuma komitejas priekšsēža, pirms 40 gadiem, Alfreda Trautmaņa, stāstījumu par baznīcas tapšanu un interesantiem notikumiem saistīti ar to. Tika lūgts visiem klātesošiem, kas piedalījās baznīcas būvēšanā, piecelties kājās,



1. rindā: Biruta Vasere, Ausma Grīviņa, Olga Bužermāne, Silvija Trautmane, Anna Lazdiņa, Vera Silina, Zigirīda Zariņa. 2. rindā: Magnus Klaviņš, Harijs Lūsis, Andrejs Pelše, Oļģerts Mastiņš, Indulis Šulcs, Jānis Reikmanis, Herberts Lediņš, Ivars Bērziņš, Gunars Kalniņš, Valdis Līviņš, Indulis Kušķis, Boris Blinovs, Alfreds Trautmanis.

kurus tad sumināja ar aplausiem. Novada dāmu kom. priekšniece Ilze Beiniķe tad stāstīja par dāmu komitejas līdzdalību baznīcas celšanā. Tika lūgts visām dāmām, kas piedalījās baznīcas celšanā, piecelties kājās, kuras klātesošie sumināja ar aplausiem. Tam sekoja apsveikumi no novadiem: No Džamaikas novada apsveica Alberts Plostiņš un dāmu kom. priekšniece Olita Pahwula. No Iekšpilsētas novada apsveica novada vecākais Mārtiņš Andersons. No Ziemeļu novada apsveica novada vecākais Kārlis Zamurs un dāmu kom. priekšniece Baiba Kļaviņa. Tika nolasīts rakstisks apsveikums no Ņudžersijas novada vecākā Juļa

Bļodnieka. Oficiālo daļu noslēdzot, novada vecākais J. Riekstiņš pateicās abiem prāvestiem, apsveicējiem, māksliniekiem, viesiem no tuvienes un tālienes, pateicās par naudas veltēm, ko novadi dāvināja, un pateicās visiem kas piestrādāja, lai jubileja tik labi izdotos, īpaši dāmu komitejas locekļiem, kas visvairāk piestrādāja, kā arī kungiem, skolas saimei, un rīcības komitejai (kurā darbojās māc. Saliņš, Ilze Beiniķe, Ingrīda Lediņa, Dr. Ēriks Niedrītis un Jānis Riekstiņš). Pēcpusdiena beidzās, labā kompānijā, baudot dāmu komitejas bagātīgi klāto kūkas galdu un kafiju. *Jānis Riekstiņš*

Dzīvnieku svētīšana Salas baznīcā

Siltā un saulainā rītā 20. maijā, baznīcas teritorijā bija redzams kaut kas līdz šim neparasts: visi skolas bērni kopā ar dažādu lielumu, krāsu un sugas suņiem pie siksniem. Suņi skrēja un rēja, kamēr bērni smējās un priecājās. Longailendas skolas bērni jau pirms gada šo pasākumu bija pieprasījuši, bet tas tika plānots lai notiktu pavasara skaistā laikā. Laiks nevarēja būt labāks. Brīvdabas baznīca tika izkārtota. Soļi iznesti un sarindoti, elektriskās klavieres uzstādītas un altārs priekšā sagatavots. Patīkami smaržoja ziedošie ceriņu ziedi. Notika pilns dievkalpojums ar visiem korāļiem.

Dziedājām korāļus ārā svaigā gaisā reizēm kopā ar gaudošiem sunīšiem. Visiem skolas bērniem bija līdzīgi mīļākie dzīvnieciņi. Liekas, ka latviešiem vismīļākā suga ir Golden Labrador Retriever, jo tie bija visvairāk redzami, bet netrūka arī vilka suņi, pūdeļi, dakšundi un vēl citi. Netrūka arī kaķīši būros un zivtiņas stiklu bļodās. Tie bērni kuriem mājās nav dzīvnieku, nāca pie altāra ar saviem vismīļākajiem mīkstiem spēļu dzīvnieciņiem. Interesanti kā visi suņi ļoti labi uzvedās, viens ar otru satikās un neplēsās. Māc. Saliņš tad katru ģimēni vienu pēc otras aicināja pie altāra, lai svētīt savu mājas

dzīvnieciņu. Šī paraža piesauc lielo dzīvnieku mīlotāju Asīzes Franci. Tas jau notiek vairākās kaimiņu amerikāņu baznīcās un šoreiz pirmo reizi Salas baznīcā. Visiem bērniem bija liels prieks par šo skaisto dievkalpojumu un liels lepnums par saviem sunīšiem un kaķīšiem. Likās, ka dzīvnieciņi, saprata šī pasākuma nopietnību un godīgi uzvedās. Sekoja skolas pikniks. Vecāki cepa desas, hamburgerus un citus gardumus. Suņi guļot zem galdiem, mierīgi gaidīja no bērniem kādu pasniegtu desas gabaliņu. Atbrauca arī ciemiņi no Bruklīnas, vecāki kopā ar bērniem, lai iepazītos ar Salas skolas darbību. Salas novads meklē veidus ka piesaistīt jaunas ģimenes draudzes darbībā un bērniem izveidot dievkalpojumus, kas tēmētas tieši viņu interesēm. Liekas ka dzīvnieku svētīšana apmierināja visus un lieliski izdevās.

Ēriks Niedritis



Kraft ģimenes dzīvniekus svētīšana

Bībelnieku izbraukums

Ziemeļu novada Bībeles stundu dalībnieki 17 cilvēku sastāvā devās savā izbraukumā pirms vasaras pārtraukuma trešdien, 13. jūnijā, uz vietējo atrakciju Long Island līča galā netālu no Orchard pludmales, kur vecu koku paēnā gozējas Bartow-Pell muižas pils. Tā celta 1832.-1838. gadu posmā atjaunotajā grieķu stilā ar visām tā laika pieticīgām ērtībām. Bībelnieki iepazīnās ar dažādiem asprātīgiem amerikāņu centieniem padarīt savu dzīvi vieglāku un patīkamāku gan ceļniecībā, gan

mēbeļu konstrukcijā, kā arī ar tā laika populāriem reliģiskiem un patriotiskiem simboliem, kas lietoti telpu un lietu izdaiļošanā. Amerikāņu lietišķība un izveicība saimniecības iekārtas risināšanā bija saredzami arī muižas „vāgūzi”, kur patvērumu atradusi kāda kariete. Bībelniekiem bija klāti privāti galdiņi vienā no greznajām pils zālēm, kur varēja baudīt gluži modernu launagu ar vīnu un kur arī tika apsveikti trīs jubilāri ar ziediem un tradicionālo kliņģeri. *Diakons I. Kaņeps*



Māc. Juris Saivars, Baiba Klaviņa, Lidiija Bālēna

Lidiija Bālēna saņem atzinības krustu

Ģimenes dienas sarīkojumā Jonkeru baznīcā Ziemeļu novada atzinības krustu saņēma mūsu Lidiija Bālēna. Viņas 94 gadu vecās rokas ir strādājušas par labu draudzei, novadam, nometnei, jaunatnei. Atmiņās var skaidri redzēt Bālēna kundzes čaklo darbu - nometnē ar izkapti pļaujot zāli futeļa laukumā, vārot zupu nometnes bērniem, kā arī draudžu dienu dalībniekiem, mācot adīšanas ievirzi 3 x 3 nometnē. Miķeļtirgū pārdodot tautiskus ēdienus vai Pankūku brokastīs cepot rauga pankūkas Jonkeru baznīcā. Skautu un gaidu sarīkojuma lielajā loterijā katrs loloja Bālēna kundzes adītos tautiskos cimodus. Darbs ir bijis svētīgs mums visiem. Bālēna kundzi var bieži sastapt Jonkeru baznīcā, Salas baznīcā un citur. Kā viņa allaž mēdz teikt - “Ja tikai kāds atvedīs, es būšu klāt.” Labi ka ir vedēji un ka Bālēna kundze vēl grib būt mūsu vidū kur Dieva vārds tiek daudzinašs. *Baiba Klaviņa*

Lasīšanas grupa

Kas notiek, kad izlasām augstākas pakāpes velna rakstītās vēstules viņa jaunajam radniekam, kuŗas viņš apmāca, kā paķert un uzāķēt cilvēka dvēseles? Sanāk pārrunas par labuma- ļaunuma vietu cilvēka būtnē, par

cilvēka rakstura vājībām, par kristietības un baznīcas lomu cilvēka dzīvē. Tādas sarunas noritēja 29. aprīlī Jonkeru baznīcā pēc dievkalpojuma, kad satikās grāmatu pulciņš pārrunāt C.S. Lewis grāmatu “The

Screwtape Letters”, kurā autors ļoti āķīgi paķer cilvēku vājības. Lasot un pārrunājot, interesants bija konstatējums, ka kaut kas visu laiku ir greizs, jo viedoklis apmācībām, piemēram mudinājums aizrauties

ar pašlepnuma attīstīšanu un āreškībām bija pretējs tam, ko mēs esam no bērna kājas raduši uzklaustīt. Turpināsim ar Lewis darbiem un uz jūnija pārrunām izlasīsim “Mere Christianity”. Anita Bataraga

Mana latviešu skolas skolotāja un drīzā lielgaidu vadītāja



Līze Zālīte un Daina Bunga

Es tikai mazliet atceros pirmskolu un bērndārzu, bet atceros, ka Daina bija mana skolotāja un man vienmēr gāja labi. Katru sestdienas rītu es ieskrēju klasē, pirmās durvīs pa kreisu tūlīt, ka ienāk latviešu skolā. Es braucu uz skolu ar pārzini, tāpēc mēs tur bijām agri un mana skolotāja Daina Bunga tur vēl nebija ieradusies. Tūlīt, ka citi ieradās mēs sākām spēlēt. Es it sevišķi mīlēju sēdēt Dainai klēpī ar pārējo klase un vilkt viņas gredzenus savos pirkstos. Pat Runcis (Matīss Batarags) šo darīt ar visām mums meitenēm. Mēs samērā ātri pārvietojāmies lai varētu spēlēt ar klucīšiem un spēļu

krāsni. Mēs visu ko cepām, bet man visvairāk stāv prātā, ka Runcim skolotājas vienmēr rājās, lai viņš nesēž krāsni virsū jo viņam pakaļa apdegs.

Prasīju Dainai ko viņa pati atceras no šiem laikiem un viņa padomādama man izgudroja atbildes. Viņa atceras, ka mēs neatlaidīgi mēģinājām viņas gredzenus un to, ka Runcim ļoti patika cept naudu. Daina man arī izstāstīja, ka mums visiem ļoti patika diktātus rakstīt. To es galīgi neatceros. Man tas pat izliekas jocīgi.

Daina ir vienmēr bijusi daļa no šīs draudzes. Viņa arī gāja Ņudžersijas latviešu skolā, kas tai laikā notika Morristown. Vasarās Dainu īsti nekur citur kā nometnē nevarēja atrast. Dažas viņas vismīļākās atmiņas ir no nometnes, ieskaitot lielo stafeti, kurā bija jāskrien par visu nometni ar olu.

Latvietība paliek Dainai kā liela dzīves daļa. Tas viņu pietur pie draudzes un dod lielu skaitu draugu; viņai radi arī visi ir latvieši. Latvietība kā Daina pati saka, “Dod plašāku skatu uz visu pasauli.” Ikdienā gan bieži neiznāk daudz latviešus sastapt. Daina pašlaik strādā YMCA un ar latviešu gaidām/skautiem. Dažas mīļākās nodarbības Dainai ir ceļot, it sevišķi uz Parīzi, slēpot, un būt ārā darot gandrīz jebko.

Tagad Daina vairs latviešu skolā nemāca, bet mēs viņu varam bieži satikt vadot gaidas. Tas viņai ir “mīlestības darbs”. Viņa ir mana vadītāja un kaut gan ne viena ne otra no mums vairs nav latviešu skolā, mēs braucam uz gaidu nodarbībām.

Ceru vēl pavadīt daudz jauku dienu kopā ar Dainu gan gaidās, gan citur. Līze Zālīte

Vasaras BBQ Draudzes namā

Iekšpilsētas novada vasaras BBQ ir kļuvusi par tradīciju, kas šogad notika sestdienas pēcpusdienā, 9. jūnijā. Jau trešo gadu pēc kārtas, iekšpilsētas saime pulcējās skaistā, saulainā dienā, lai Dievu lūgt un pēc tam pakavējās nama dārzā pie klātiem galdiem. Lielie logi salona telpās bija atvērti un vējš nesa svaigu gaisu caur visām istabām. Māc. Saliņš vadīja dievkalpojumu istabā, kas bija pilna ar dievlūdžējiem. Caur lieliem tūriem logiem, pateicoties talciniekiem, varēja redzēt plīvojot novada priekšnieka Martiņa Andersona dāvinātos Latvijas un Amerikas karogus.

Pēc dievkalpojuma devās lejā uz dārzu. Pateicoties dārzniecēm Ainai Niedrītei un Vijai Eversonai, maijā

stādītās sprīgenes (“impatiens”), petūnijas un ledus puķītes bija jau krietni paaugušās un ziedēja vienos ziedos greznojot gan nama dārziņu, kā arī mājas priekšu lielos podos. Pateicoties nama saimniekiem, Dzintaram Dzilnam un Andrejam Lazdam, visi stādi ar lejas kannām tiek aplieti un aug veselīgi.

Ēriks Niedrītis strādāja pie grilla, Margērs Pinnis apkalpoja ar atspirdzinājumiem. Iekšpilsētas dāmas bija klājušas bagātu bufetes galdu. Novada komitejas priekšnieces vietnieces Kristīnas Varikas vīrs Ovi bija izvārtījis kāpostus igauņu stilā. Pateicoties skaistam laikam, visi jutās omulīgi sēžot laukā puķu pilnā dārzā zem zilām debesīm. Ēriks Niedrītis, MD

Broklīnas spēļu grupa svin Jāņus

Sestdien, 16. jūnijā deviņi mazi iekšpilsētas jāņubērni pulcējās draudzes namā Bruklīnā, lai pēc rīta lūgšanas vecāku pavadībā dotos latviskās rotaļās. Sākot ar rudeni nodarbības mazuļiem iecerētas divas reizes mēnesī. Liels paldies Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzei par iespēju izmantot Draudzes nama parocīgās

telpas! *Solveiga Silkalna* (3 g.v. Kaijas mamma)

Nākošais spēļu grupas pasākums būs 7. jūlijā 10:00. Lūdzu piesakaities pie Ilonas Vilciņas (718-332-7510, ivilcina@gmail.com), lai piedalītos. Rudenī ir iecerētas divas bērnu grupas: spēļu grupa mazākajiem un bērnu dārzs drusku vecākiem bērniem. *Laris Saliņš*



No kreisas sēžot: Tālis ar mammu Dilāru, Mariss ar mammu Ingu, Kaija ar mammu Solveigu, Skolotāja Marita ar Moniku, stāvot: Ādams ar mammu Ilonu, Tereza ar tēti Pāvelu un mammu Zhannu, Richards un Megija ar mammu Ilonu, Kaijas tētis Roberts, māc. Saliņš, Sebastians ar mammu Antru un Monikas vecākais brālis Ingus

2007. gada ELCA Ņujorkas sinode

ELCA (Evangelical Lutheran Church of America) Metro Ņujorkas Sinodes gadskārtējā sapulce notika 18. un 19. maijā Svētā Pētera luterāņu baznīcā Huntington Station Longailendā. Sinodē piedalījās 439 balsstiesīgu delegātu. Mūsu draudze pieder pie šīs Ņujorkas apkārtnes luterāņu draudžu kopienas, pie kuras skaitās vairāk kā 200 luterāņu draudzes, kurās svētdienās notiek dievkalpojumi 25 valodās. Sinodes augstākā laja amatā (viceprezidents) tika pirms gada ievēlēts Hans Vogel, kas ir baltvācietis, kura vectēvs bija mācītājs luterāņu draudzē netālu no Liepājas pirms otrā pasaules kara. Māc. Zariņa nekrologs tika publicēts sinodes nekrologa ziņojumā.

ASV luterāņu problēmas dažos veidos ir līdzīgas mūsu draudzes problēmām. Luterāņu draudzes ASV noveco. ASV luterāņu skaits krities pēdējos 4 gados,

kad pirmo reizi apmeklēja šo sinodi, no 5.2 miljoniem uz 4.8 miljoniem. Indonēzijā tagad ir vairāk luterāņu nekā ASV. Sinodes ienākumi krīt, sinodes draudžu ziedojumiem sinodei krītot ar katru gadu, un ir bijuši deficīta budžeti vairākus gadus pēc kārtas, bet pēdējos pāris gados stingri piestrādāts lai samazināt administratīvos un citus izdevumus, un pēdējais gads beidzies ar mazu atlikumu.

Daudz tika runāts, kā uzlabot draudžu darbību, un kā saglabāt draudzes, kuras tik tikko turas, kā piemēram dažas Skandināvu draudzes pilsētas centrā, kuras agrāk bija spēcīgas, bet kurām maz locekļu šodien, lietojot jaunu pieeju un metodes. Kā piemērs par jauno pieeju, sinodes laikā notika prezentācija par luterāņu baznīcu austrumu Harlemā; ir pa dārgu atjaunot ap 1870. gadā būvēto un sliktā stāvoklī esošo

vācu celto baznīcu. Ar sinodes palīdzību to nolēma nojaukt, un atvietot ar modernu mazāku baznīcu zem zemes, iekš kuras būvēs urnu mauzoleju, un virs kuras būvēs dzīvokļu namu. Draudze ir augusi pēdējos gados, no 5 līdz 70 locekļiem, un cerams ka dzīvokļu nams un mauzolejs dos peļņu kas veicinās draudzes izdzīvošanu un augšanu nākotnē. Betlēmes baznīca Bruklinā ir viena no draudzēm, par kurām sinode ir uzņēmusies īpaši rūpēties tuvā nākotnē, tā kā kaut kas līdzīgs varētu notikt ar to. Citā prezentācijā stāstīja, kā divas luterāņu draudzes kādā Longailendas priekšpilsētā apvienojās, vienu baznīcu pārdodot, tā radot vienu spēcīgāku draudzi divu vāju draudžu vietā.

Sinodē tika pārrunātas dažādas problēmas, ieskaitot mācītāju trūkumu. Luterāņu mācītāji ASV noveco;

caurmēra mācītāja vecums ir 58; caurmēra ordinācijas vecums ir 38. 25% ASV luterāņu draudzēm nav sava pilna laika mācītāja. Imigrācijas tēma spēlēja lielu lomu sinodē, īpaši mūsu sinodes bīskapa Stīvena Boumana Bībeles stundā; jaunākās luterāņu baznīcas mūsu sinodē veido jauni imigranti uz ASV, kas atspoguļo ziemeļeiropas luterāņu imigrāciju uz mūsu pilsētu pirms 50 līdz 150 gadiem; ASV luterāņi ir imigrantu baznīca, un tādēļ imigrantus jāatbalsta. Homoseksualitātes jautājums arī tika pārrunāts; viena rezolūcija atbalstot to tiesības tika pieņemta, otra noraidīta (trešo nolēma atlikt); no debatēm un balsojumiem var manīt ka sinodes delegātu vairākumam ir liberāli uzskati par šo jautājumu; par šo jautājumu centrālā ASV luterāņu sinode lems 2009. gadā.

Jānis Riekstiņš

Palīdzības fonda komitejas ziņojums

Palīdzības fonds no jūsu ziedotiem līdzekļiem atbalsta mūsu draudzes pensionāru atpūtu vasarā draudzes nometnē. Ingrīda Mieme vada "Senču Nometni" ar speciālu programmu un nodarbībām draudzes pensionāru grupai. Nometne šogad notiks no 12. augusta līdz 18. augustam, no svētdienas līdz sestdienai. Nāciet un baudiet skaistu atpūtu kalnos. Vēl var pieteikties.

Draudzes bērnu nometnei tiek ziedoti līdzekļi lai palīdzētu samaksāt dalības maksu tiem bērniem kuriem vajadzīga palīdzība lai piedalītos mūsu draudzes nometnē.

Palīdzība tiek arī sniegta tiem vecākiem draudzes locekļiem kuri ir nonākuši grūtībās un vajag pabalstu. Esam palīdzējuši pārvākties dažiem draudzes locekļiem uz labākām dzīvošanas vietām. Sniedzam palīdzību Mārcim Braunfeldam un viņa ģimenei. Paldies par ziedojumiem šim speciālam mērķim.

Mums vēl ar vien ir ļoti nepieciešams atrast draudzes locekļus kuŗi varētu ziedot savu laiku lai palīdzētu mūsu vecākai paaudzei. Mūsu draudzē ir locekļi kuri ir vecāki par 85 gadiem kuriem nav tuvinieki tuvumā vai vispār tādi nav. Palīdzība vajadzīga lai viņus apmeklētu viņu mājās un arī veco ļaužu mītnēs. Ir arī vajadzība telefoniski sazināties ar tiem kuŗi ir vientuļi un dzīvo vieni paši. Daudzi draudzes locekļi ved vairākus pensionārus uz dievkalpojumiem un uz citām draudzes sabiedriskām

progrāmām. Paldies tiem par viņu rūpēm. Ja jums ir iespēja palīdzēt, lūdzu sazināties ar novada vecākiem. Esam snieguši palīdzību vairākām personām, bet vajadzība ir tik liela ka nespējam visiem palīdzēt. Ļoti daudz tiek darīts novados ar Dāmu komitejas locekļu palīdzību palīdzēt sava novada locekļiem. Ir atkal bijuši vairāki gadījumi mūsu draudzē ka pēc draudzes locekļa nāves, vai saslimšanas, kuram nav piederīgie, nevaram atrast norādījumus lai izpildītu tā cilvēka vēlējumus. Štats ir jau pārņēmis viņu sakrātos līdzekļus. **Ir ļoti svarīgi ka katram ir uzrakstīts testaments, nozīmēts aizbildnis, norādījumi par ārstēšanos un norādījumi par apbedīšanu. Ja jums nav šie dokumenti nokārtoti, tad štats var pārņemt atbildību par jums un arī pārņemt jūsu bankas kontus, īpašumus un kārto jūsu lietas.** Pašlaik palīdzam vairākām personām to izdarīt, jo viņi ir apdraudēti ar štata iestādēm pārņemt viņu lietas. Ja ir vajadzība, mēs varam palīdzēt atrast latviešu advokātus kuŗi varētu sniegt jums tālākus paskaidrojumus un palīdzētu ar dokumentu izkārtošanu.

Ja kādam draudzes loceklim ir vajadzīga palīdzība, tad lūdzu sazināties ar Palīdzības fonda komitejas locekļiem, mūsu draudzes mācītājiem, novada vecākiem vai dāmu komitejas priekšniecēm.

Māra S. Ziediņa, priekšiece (914-962-7023)

Draudzes saimniecība – 2007. gada nodevas

Visiem draudzes locekļiem tika izsūtīts aicinājums nomaksāt tekošā gada minimālo \$225 nodevu un papildināt nodevu maksājumu ar vismaz \$125 ziedojumu. Aicinājumā tika izteikts, lai draudze varētu turpināt darboties kā līdz šim ar plašu saistošu, raženu darbības programmu,

nepieciešami lielāki līdzekļi, jo izdevumi aug un draudzes locekļu skaits samazinās.

Sirsnīgs paldies tiem, kuri jau ir atsaukušies uz šo aicinājumu! Ja vēl neesiet, lūdzu atsaucaties un nokārtojiet tekošā gada nodevu maksājumu un aicināto papild ziedojumu!

V. Beinikis

Dzimšanas diena jūlija mēnesī

2 Grendze, Silvija	11 Pelse-Sirmelis, Silvia	18 Kivuls, Juris	24 Loce, Emma
2 Jurka, Guna	11 Slokenbergs, Rita	18 Purmale, Indra	24 Osis, Daiga
2 Lelkes, Andris	12 Jurevics, Sandra	18 Slokenbergs, Ieva	24 Zosuls, Kristina
4 Juzups, Arturs	12 Klavins, Baiba	19 Aumalis, Liga	25 Grube, Baiba J.
4 Pahwul, Ainars	12 Moricca, Lara	20 Budkevics, Kristina	26 Cinis, Mirdza
5 Prieditis, Rita	12 Pelse, Andrejs	20 Krievins, Arija	26 Kuskis, Arija
5 Strautmanis, Valdis	12 Veide, Laima	20 Krumins, Ferlands	26 Strautmanis, Susan Anita
6 Avotins, Rasma	13 Stots, Silvija	20 Opsis, Ludvigs	26 Zamurs, Anna
7 Lelkes, Lajos	13 Terauds, Gunars	21 Dzelkalns, Malda	27 Birks, Daina
7 Racevskis, Inese	13 Tilts, Gaida	21 Hofmanis, Ilmars A.	27 Cildermanis, Adolfs
7 Sausais, Laimdota	14 Ejups, Raimonds	22 Dallitis, Inara	27 Lapins, Zelma
7 Ulmanis, Juris	14 Risbergs, Lize	22 Putenis, Kristina	27 Vanags, Ieva
8 Bite, Valdemars	15 Ciguzis, Janis	22 Zids, Anna	30 Zalīte, Edgars
8 Kabucis, Lida	15 Slips, Leonids	23 Elks - Elksnītis, Juris G.	31 Pauksis, Milda
8 Kopans, Karlis	15 Zamurs, Lucija	23 Plostins, Ruta	31 Zarins, Laima
8 Magons, Inara	16 Tobis, Sandra	24 Budkevics, Jana	
8 Malinovskis, Aleksandra	16 Treimanis, Gita	24 Budkevics, Martins	
11 Delves, Arija	16 Zalīte, Irma	24 Gailis, Marija	

Dzimšanas dienas augusta mēnesī

1 Padeģis, Mara	10 Ozolins, Austra	17 Pelkaus, Eriks	25 Alversons, Lars
1 Sedlak, Aija	10 Rencs, Verners	17 Putenis, Valda	25 Grendze, Davids
2 Bockis, Anna Leontina	11 Putenis, Mikus	19 Jegers, Arija	25 Kraucis, Ina
2 Eskildsen, Sari	11 Zakis, Inese	19 Kreslins, Janis	25 Rūsis, Dagnija
2 Majumdar, Ruta	12 Veselis, Olga	20 Garvey, Vija	27 Brigis, Alvis
3 Jatnieks, John J.	13 Galuppo, Erik	21 Abolins, Irmgarde	27 Gedulis, Guntars
3 Pulins, Benita	13 Grivins, Edvins	21 Lacis, Ruta	27 Rencs, Linda
3 Tobio, Indra	13 Rasums, Kristina	21 Ziedins, Mara	27 Vecrumba, Peteris
3 Volts, Assia	13 Stots, Inga	22 Jatnieks, Mara	28 Erdmanis, Ingrida
5 Platais, Aina	15 Bibelnieks, Erika	22 Kopmans, Mara	28 Rencs, Eriks
5 Ziedins, Gunars	15 Brutans, Roberts	22 Lemanis, Kurts	28 Restbergs, Arija
6 Lacis, Lidija	15 Dajevskis, Peteris	22 Lezdkalns, Arnolds	29 Kurens, Lija Anna
6 Zutis, Anita Ilze	15 Hayes, Zenta	22 Plostins, Alberts	30 Avotins, Arnolds
8 Grava, Ruta	15 Karlsons, Livija	22 Riekstins, Ilmars	30 Gargantiel, Anna
8 Kruze, Marīte	15 Lakstīgala, Ilze	22 Stalis, Anita	30 Matisons, Erna
8 Miemis, Ingrida	15 Ledins, Daina	22 Upenieks, Vera	31 Beinikis, Ilze
9 Vanags, Inga	16 Andersons, Martin	23 Šafy, Amir Rashad	31 Dzelzkalns, Valdis
10 Avens, Indra	16 Berzins, Juris	24 Cerpins, Egons	31 Maizītis, Laimdota
10 Brutans, Nina	16 Smits, Maija	24 Pelse, Aija	

Sveicam mūsu jūlija un augusta jubilārus!

LĒLBA LŪGŠANAS 2007. GADS — jūlijā : svētīlaimība, augustā : labprātība

svētdien 1. jūlijā: Mīļais Dievs, dari šo dienu bagātu Tavām svētībām mums visiem, Taviem bērniem, un dod mums vienīgi uz Tevi, Visspēcīgo, paļauties. Dod saprašānu un spēku mums darīt pienākumus, ko Tu esi mums uzticējis, lai katrs brīdis būtu liecība, ka ejam Tavus ceļus, Tava Gara gaismas apspīdētus, kuros neklupsim, nedz nomaldīsimies. (B. Stakle) *Debesu Tēvs, palīdz man baudīt katru brīdi! Palīdz nenomaldīties... un pasargi..... Mūsu Tēvs debesīs... Āmen.*

sv	<input type="checkbox"/> V Mozus 16:10-15
p	<input type="checkbox"/> Filipiešiem 4:4-7
o	<input type="checkbox"/> Mateja ev. 11:28-30
t	<input type="checkbox"/> Psalmi 33:12-22
c	<input type="checkbox"/> Jesajas gr. 25:1-9
p	<input type="checkbox"/> Psalmi 128
s	<input type="checkbox"/> Nechemijas 8:9-12

<p>svētdien 8. jūlijā: Mīļais Dievs, jo dziļāk ieskatos savā dzīvē, jo skaidrāk redzu visu, ar ko Tu mani esi apveltījis, ko esi man devis un vienmēr dod no zemes un debess avotiem un labu cilvēku sirdīm un rokām. Viss tas dara manu sirdi laimīgu un priecīgu, un jauna apņemšanās uzliesmo man krūtīs: Tev kalpot lai būtu man prieks! (A. Mitulis) <i>Mīļais Dievs, lūdzu pasargi ... Mūsu Tēvs debesīs... Āmen.</i></p>	<p>sv □ I Laiku . 29:13-18 p □ Mateja ev. 25:14-23 o □ Ap. darbu 16:44-52 t □ Mateja ev. 6:26-34 c □ Romiešiem 14:13-19; 15:13 p □ II Kor. 8:1-15 s □ Jeremijas. 33:10-13</p>
<p>svētdien 15. jūlijā: Mīļo Pestītāj! Šodien es izlūdzu Tavu spēku Tev pateikties par šo dzīves acumirkli, kurā esmu Tavas žēlastības spēkā un lēmumā. Ļauj man dzīvot, strādāt un ticēt – un velti nebažīties par nākotni. Tādēļ, lūdzu, pasargā mani no kārdinājuma sevi laicīgi nodrošināt tā, it kā es šīs zemes virsū dzīvotu tūkstošiem gadu! Drīzāk mudini mani rūpēties par mūžību un svētlaimi Tavas valstības pagalmos. (E. Grīslis) <i>Jēzu, paldies par šo acumirkli! Mudini mani. Mūsu Tēvs debesīs... Āmen.</i></p>	<p>sv □ Psalms 118:21-29 p □ Jāņa ev. 16:22-24 o □ Filipiešiem 1:23-26 t □ Psalms 16:5-11 c □ Psalms 126 p □ Mateja ev. 10:27-32 s □ Jesajas 9:1-2;12:1-6</p>
<p>svētdien 22. jūlijā: Es esmu Tavs bērns, ak Dievs, ar miesu, ar dvēseli. Viss tas ir Tavs. Liec man izjust dievišķo kopību ar cilvēkiem šajā pasaulē; mēs visi esam Tevis radīti, tāpēc mēs visi esam Tavi bērni. kaut ikviens spētu to atzīt un taptu Tavas mīlestības pārvērsts. (I. Grīslis) <i>Debesu Tēvs, šodien stāv klāt Tavam bērnam... Mūsu Tēvs debesīs... Āmen.</i></p>	<p>sv □ Rom. 13:8-10 p □ Psalms 5:12-13; 89:15-18 o □ II Laiku 30:18b-27 t □ Ezra 3:10-13 c □ Jāņa ev. 15:1-11; 17:13 p □ Pētera I. 1:3-9 s □ Galatiešiem 5:15-25</p>
<p>svētdien 29. jūlijā: Kad Tavas mīļās acis, Dievs, it laipni manī noskatās, tad palieku pilns prieka. Tu mana manta dārgākā. Tavs vārds man sirdi drošina, ka nebūtos ne nieka. Pildi, sildi manu sirdi, lūdzams, dzirdi, kad es lūdzu un Tev savas vainas sūdzu. (P. Nicolai) <i>Mīļais Tēvs, uzrunā tos kas vēl nav dzirdējuši Tavu balsi un pildi tiem sirdis kā esi pildījis tik daudziem no mums. Lūdzu uzklausi ... Mūsu Tēvs debesīs... Āmen</i></p>	<p>sv □ Mateja ev. 5:1-12 p □ I Laiku gr. 16:31-36 o □ Jesajas gr. 49:13-16 t □ Psalms 119:111-117, 174 c □ Psalms 73:14-28 p □ Cefanijas gr. 3:14-20 s □ I Jāņa vēst. 1:1-7</p>
<p>svētdien 5. augustā: Tevi slavēju, Tēvs, debess un zemes Radītāj un Vadītāj, ka varu spirts un vesels piecelties un ar priecīgu sirdi sākt šo dienu. Svētī mani tā, ka es šodien spētu arī citiem nest kādu svētību, liecinot par Tevi, labu darot un žēlastību parādot. (K. Valters) <i>Svētais Dievs, esmu gatavs kalpot ejot par to ceļu ko tikai Tu vari man sagatavot. Dari man spējīgu, pildi mani ar savu labestību, lai Tevī es dzīvot varu pēc Tava prāta un Tavā garā. Pasargi mani kā arī ... Mūsu Tēvs debesīs...Āmen.</i></p>	<p>sv □ Sal. pamāc. 3:13-26 p □ Mateja ev. 7:12; 6:40-42 o □ Sal. pamācību gr. 3:27-30 t □ Psalms 96; Filipiešiem 4:4 c □ Jesajas gr. 61:1-6 p □ Lūkas ev. 10:25-28 s □ II Kor. 12:7-10; 13:9-11</p>
<p>svētdien 12. augustā: Kungs Dievs, bagātīgi apveltī mūs ar garīgu gudrību un atziņu, lai mēs visā pilnībā izprastu tavu grību. Jo tad mūsu dzīves būs Tevis cienīgas un Tev viscaur patīkamas, un mēs nesīsim augļus ar visāda veida labiem darbiem, un mēs pieaugsim atziņā par Tevi. (Kol. 1:9-12) <i>Mīļais Dievs, palīdzi, ka mēs visi dzīvojam tāpat kā mācam un vārdus pārvēršam arī darbos. Uztur mani un tos kurus es mīlu, vienprātībā. Mūsu Tēvs debesīs... Āmen.</i></p>	<p>sv □ Kolosiešiem 1:9-12 p □ Sal. pamāc.11:24-30 o □ II vēst. Kor. 1:18-24 t □ Sal. pamāc. 3:11-15 c □ Psalms 106:1-5 p □ Nechemija. 11:1-3; 12:44-46 s □ Lūkas ev. 1:26-38</p>
<p>svētdien 19. augustā: Dzīvo, Dievs, caur mani. Palīdzi man saprast, Dievs, kas man jādara. Es Tevi lūdzu, Dievs, atļauj man piedalīties Tavā dzīvē. Es Tevi lūdzu, Dievs, palīdzi man darīt Tavus darbus. Es gribu dzīvot kopā ar Tevi pasaulē, Dievs. Iemāci man skatīties uz pasauli ar Tavām acīm, Dievs. (J. Rubenis) <i>Mīļais Tēvs, es gribu un esmu gatavs darīt Tavus darbus. Ļauj tavai mīlestībai augt manā un tuvinieku dzīvēs. Īpaši dāvini to..., lai dzīvē netrūktu labprātības. Lūdzu pasargi.... Mūsu Tēvs debesīs... Āmen.</i></p>	<p>sv □ Jesaja. 6:1-8 p □ Lūkas ev. 19:1-10 o □ Jozuas. 24:14-17 t □ Mateja ev. 9:10-17 c □ Titam 3:8-15 p □ II. Kor. 3:3-6 s □ Filipiešiem 2:1-11</p>
<p>svētdien 26. augustā: Kungs, es nespēju ziedot visu, kas man ir, bet Tu esi Sevi ziedojis par mani – bagātīgi un pilnībā, es nespēju dot savam tuvākajam tā, kā esi spējis vienīgi Tu, atdodams Sevi visu. Kungs, es nāku Tavā priekšā ar šo lūgumu: liec, lai es reiz arī varētu būt tik bagāts un tik stiprs, ka spētu rīkoties tā, kā esi spējis vienīgi Tu. (M. Luters) <i>Pestītāj, māci man dot no sevis kā Tu esi mums mācījis. Māci man pazemību, lai mācētu es otru celt. Palīdz... Mūsu Tēvs debesīs... Āmen.</i></p>	<p>sv □ Mateja ev. 7:43-48 p □ II Mozus 35:10,21-22;36:5-7 o □ Romiešiem 12:13-21 t □ Marka ev. 9:30-35 c □ Mateja ev. 21:28-32 p □ II Kor. 9:7-11 s □ Marka ev. 12:41-44</p>

Svētības akti

Kristības

Aleksandris Gunars Soucie, dzimis 2006 g. 3. maijā, Flemington, New Jersey. Vecāki : Velta un Brock Soucie. Krusttēvi: Imants Liepiņš, Scott Morelli. Krustmāte : Laila Liepiņa.

Anna Mirdza Soucie dzimusi 2006. g. 3. maijā, Flemington, New Jersey. Vecāki: Velta un Brock Soucie. Krustmātes: Sarma Clouser, Courtney Ulmer. Krusttēvs: Jason Driggers.

Magnuss Andris Clouser, dzimis 2006. g. 7. septembrī, West Chester, Pennsylvania. Vecāki: Sarma un Mark Clouser. Krusttēvs: Steve Brookman. Krustmātes: Velta Soucie un Elissa Millers.

Matiss Imants Clouser, dzimis 2006. g. 7. septembrī, West Chester, Pennsylvania. Vecāki: Sarma un Mark Clouser. Krusttēvs: Imants Liepiņš. Krustmātes: Laila Liepiņa, Joyce Worsley.

Visi četri brālēni un māsiņas kristīti Clouser mājās West Chester, Pennsylvania, 2007. g. 2. jūnijā, māc. Saliņš.

Iesvētības



Steven Nicholas Jasuta un Juliana Ūbelis iesvētīti 17. jūnijā Salas baznīcā, māc. Saliņš.



Santa Upeniece iesvētīta 10. jūnijā Jonkeru baznīcā, māc. Saivars.

“Blessed are you”

On the 14th of June Pastor Saliņš preached on the theme from the Beatitudes: “Blessed are you who are persecuted.” On that day in 1941 the Soviets began their mass deportation and murder of the Latvian people. President George W. Bush mentioned Latvian suffering by name at the recent opening of a Memorial to Communist Victims in Washington. Hope for a better world centers on the gospel message that seeks healing instead of revenge. We must strive to see the world through the eyes of victims, because that is how God sees the world.

The Long Island church celebrated its 40th anniversary on June 3rd. Over 200 people participated! The church’s former pastor, Lauma Zušēvica was the guest preacher. There was a concert, a folk dance performance and a banquet.

On June 9th the Draudzes nams hosted a service followed by a BBQ and picnic. The “mommy and me” group met twice in Brooklyn, including a “Jāņi” celebration. A kindergarden group is also planning to begin meeting in the Fall.

Have a great summer! Let’s get together at camp in the Catskills!

Laris Saliņš

Dievkalpojumi un sarīkojumi Ņujorkas draudzē

	Salā	Jonkeros	Nometnē
Jūlijs – 2007			
Svētd. 1			9:00 Katskiļos, Saliņš, Talka turpinās
Svētd. 8		10:00 Saivars, ar dievgaldu	
Svētd. 15	10:30, Saliņš		Svecīšu dk, Saliņš
Svētd. 22		10:00 Saivars	11:00 ar 1. dievgalda saņemšanu, Saliņš
Svētd. 29			11:00, Dace Zušmane*
Augusts – 2007			
Svētd. 5		10:00 Saivars, ar dievgaldu	
Svētd. 12			11:00, ar Iesvētībām, Saliņš
Svētd. 19.	10:30, Saliņš	10:00 Saivars	
Svētd. 26.			
Septembris – 2007			
Sestd. 1			11:00 ar Iesvētībām, Saliņš
Svētd. 2	10:30 ar Iesvētībām, Saliņš		
Svētd. 9	10:30 Saliņš, Bērnu svētki	10:00 Saivars, ar dievgaldu	
Svētd. 16.	10:30 Saliņš,	10:00 Saivars	

Dižtalka šo gadu būs Katskiļos un 30. jūnijā un 1. jūlijā ar Jāņu svinībām 30. jūnija vakarā.

Senču nometne ir no 12. līdz 18. augustam.

*Mācītāja Dace Briede Zušmane uz divām nedēļām pilnu laiku kalpos Katskiļu bērnu nometnē.

Sestdienā, 8. septembrī, 19:30, Salā uzstāsies Dailes teātra aktieri ar lugu "Dzīvīte, dzīvīte".

Bērnu Svētki Salā šogad būs svētdien, 9. septembrī. Būs nodarbības bērniem, desas ar kāpostiem un dāmu komitejas kafijas galds.

Salas baznīcā Pļaujas svētki notiks 30. septembrī. Būs garšīgas pusdienas un vēl daudz kas cits.

Salas dāmu komiteja lūdz ziedot bērnu un pieaugušo viegli lietotas, tīras, apkoptas drēbes un apavus sūtīšanai uz Latviju. Lūdzam tās nogādāt Salas baznīcā līdz 30. septembrim.

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York

4 Riga Lane
Melville NY 11747-3406

Address Service Requested

